
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 45 del  12/04/2022

OGGETTO:  ADESIONE  AL  BANDO  REGIONALE  PER  L'ASSEGNAZIONE  DI 
COFINANZIAMENTI  PER  L'  INSTALLAZIONE  DI  IMPIANTI  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA  NEI  PARCHI  COMUNALI  E  NELLE  AREE  REGIONALI 
PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 
2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO.

L’anno  duemilaventidue addì  dodici del mese di  aprile alle ore 12:30  nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
MASSARA ROSARIO ALBERTO
CIRIBANTI VANESSA
DELLA CASA BARBARA
BOLLANI DAVIDE

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Assente 
Presente 
Assente 
Presente 
Assente 

Presenti  n. 3 Assenti n. 3 

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

  

Copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
CONSIDERATO che Regione Lombardia,  nell’anno 2022, intende cofinanziare progetti mirati all’ 
installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette di cui 
alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana, in un’ottica di sviluppo di politiche di sicurezza 
urbana per prevenire e contenere fenomeni di disagio sociale , degrado urbano e inciviltà, in rapporto 
alle peculiari caratteristiche e problematicità di ciascun contesto territoriale, nell’ambito dei parchi 
comunali e delle aree regionali protette, di cui all’art. 1, comma 1, lettere dalla a) alla d) della l.r. nr. 
86/1993  ;

CONSIDERATO altresi che l’azione si attua attraverso il cofinanziamento dei progetti presentati dai 
Comuni,  dotati di un corpo o servizio di polizia locale, con operatori in organico con contratto a 
tempo indeterminato, condizioni soddisfatte pienamente dal Comune di Porto Mantovano ;

RICHIAMATA la D.g.r. N.  XI/6117 del  14.03.2022, avente ad oggetto “Criteri e modalità  per l’ 
assegnazione  di  cofinanziamenti  per  l’installazione  di  impianti  di  videosorveglianza  nei  parchi 
comunali e nelle aree regionali protette di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 
2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4)”

DATO ATTO che,  in base a quanto stabilito dalla citata D.g.r.  N.  XI/6117 del  14.03.2022, con 
D.d.u.o.  n.  3388 del  15 marzo 2022,  la  D.G.  di Regione  Lombardia  ha approvato il  bando per 
l’assegnazione  di  cofinanziamenti  per  l’installazione  di  impianti  di  videosorveglianza  nei  parchi 
comunali e nelle aree regionali protette di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 
2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4), con scadenza 19/04/2022;

VERIFICATO che il  finanziamento regionale, assegnato  agli  Enti  beneficiari  ,  sarà  nella misura 
dell’80% del costo del progetto validato, fino ad un massimo di € 80.000,00;

CONSIDERATO che gli interventi finanziabili sono finalizzati all’acquisto e installazione, nei parchi 
comunali  e  nelle  aree  regionali  protette  della  Lombardia,  di  impianti  fissi  di  videosorveglianza, 
ovvero implementazione e/o sostituzione di sistemi di videosorveglianza esistenti e fototrappole;  

RITENUTO, quindi, di aderire al bando sopracitato e di presentare il progetto, completo di proposta 
di  intervento  denominata  “Contrasto  al  degrado  e  miglioramento  della  vivibilità  nei   parchi   
comunali di Porto Mantovano.”, allegato 1) quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 
corredata dai preventivi di spesa per la realizzazione di una intranet wireless di collegamento TVCC e 
delle quotazione per l’acquisto di nr. 4 telecamere  dome 360° 20MP 4 ottiche motorizzate,  per un 
totale di € 80.000,00 IVA compresa ;

DATO ATTO che la spesa a carico del Comune di Porto Mantovano,  pari  a € 16.000,00,  sarà 
assicurata solo in caso di approvazione e finanziamento del progetto  da parte di Regione Lombardia e 
che, pertanto, in tal caso, l’Amministrazione si impegna, con successivo provvedimento, a trovare alla 
copertura finanziaria del costo del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziarie 
dell’Ente e a presentare la relativa rendicontazione;

Copia informatica per consultazione



DATO ATTO infine che l’Amministrazione si impegnerà, in caso di cofinanziamento del progetto, a 
presentare la relativa rendicontazione nelle modalità e tempistiche previste dal bando;

CONSIDERATO che,  al  punto  C.1  “presentazione  delle  domande”  del  Bando,  la  domanda  di 
contributo deve essere presentata dalle ore 10 del  28 marzo 2022 alle ore 12 del 19 aprile 2022;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DELIBERA

ADERIRE per le motivazioni in premessa indicate, al  bando per l’assegnazione di cofinanziamenti 
per l’installazione di impianti di videosorveglianza nei parchi comunali e nelle aree regionali protette 
di cui alla l.r. 86/1983 per elevare la sicurezza urbana- anno 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4), dando 
mandato al Comandante del Corpo Intercomunale di Polizia Locale “Mantova Nord” di presentare il 
progetto nelle modalità richiesta dal bando;

APPROVARE dal  punto  di  vista  tecnico,  la  proposta  di  intervento  denominata  “Contrasto  al 
degrado e miglioramento della vivibilità nei   parchi comunali di Porto Mantovano.  ”, allegato 1) 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  corredata  dai  preventivi  di  spesa  per  la 
realizzazione di una intranet wireless di collegamento TVCC e delle quotazione per l’acquisto di nr. 4 
telecamere dome 360° 20MP 4 ottiche motorizzate, per un totale di € 80.000,00 IVA compresa;

DARE ATTO che il progetto prevede una spesa complessiva di € 80.000,00 compresa IVA e somme 
a disposizione, in caso di esito positivo della selezione, sarà finanziato da Regione Lombardia per 
l’importo massimo previsto di € 64.000,00 e dal Comune di Porto Mantovano  per l’importo di € 
16.000,00;

DARE ATTO altresi  che la spesa a carico del Comune di Porto Mantovano sarà assicurata solo in 
caso di approvazione e finanziamento del progetto  da parte di Regione Lombardia e che, pertanto, in 
tal  caso,  l’Amministrazione  si  impegna,  con  ulteriore  provvedimento,   a  trovare  la  copertura 
finanziaria del costo del progetto a proprio carico nell’ambito delle disponibilità finanziarie dell’Ente 
e a presentare la relativa rendicontazione;

DARE ATTO infine che l’Amministrazione si impegnerà, in caso di cofinanziamento del progetto, a 
presentare la relativa rendicontazione nelle modalità e tempistiche previste dal bando;

DEMANDARE al  Comandante  della  Polizia  Locale  l’espletamento  dei  successivi  necessari 
adempimenti;

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Copia informatica per consultazione



Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai sensi  
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

 

Comune di Porto Mantovano  

POLIZIA LOCALE  
Strada Cisa,  114 t e l .  0376397862  

p.e . c .  comuneportomantovano  @legalmai l . i t  
C.F.  80002770206 –  P . I .  00313570202  

Codice  Uff ic io  unico :  UFVEKF -  Co dice  ipa:  c_g917  

 

BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI COFINANZIAMENTI PER L’ 

INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI 

E NELLE AREE REGIONALI PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA 

SICUREZZA URBANA – ANNO 2022 (L.R. 25/2021, ART. 2, C.4). D.G.R. XI/6117 del 
14.03.2022. 
 
Progetto: Contrasto al degrado e miglioramento della vivibilità nei parchi comunali di 

Porto Mantovano. 

 

 
RESPONSABILE DEL PROGETTO: Dott.ssa Simonetta Boniotti – Responsabile Area Polizia 

Locale 

INDIRIZZO: Strada Cisa 114 ,46047 Porto Mantovano (MN)   

TELEFONO: 0376/397862 

INDIRIZZO MAIL: s.boniotti@comune.porto-mantovano.mn.it  

 

CONTESTO TERRITORIALE 

Il Comune di Porto Mantovano (Provincia di Mantova), situato a nord della città di Mantova, 

conta  nr. 16566 residenti al 31.12.2021. Confina con i Comuni di Mantova, San Giorgio 

Bigarello, Marmirolo, Curtatone e Roverbella.  

E’ istituito il servizio di Polizia Locale, il cui organico è così composto: un Comandante (in 

convenzione con il Comune di San Giorgio Bigarello e Castelbelforte), sette agenti e un istruttore 

amministrativo. L’orario di lavoro prevede la copertura del servizio dalle ore 7.30 alle ore 19, dal 

lunedì al sabato. 

Nel  territorio comunale sono presenti diversi parchi pubblici , di cui quattro sono oggetto del 
presente progetto per i quali è stata prevista la videosorveglianza, e segnatamente: 
 

Copia informatica per consultazione

mailto:s.boniotti@comune.porto-mantovano.mn.it


 

 

- parco Baden Powell, situato in località S.Antonio , nel quale attualmente non è presente 
nessun sistema di videosorveglianza, né fisso né mobile; 
 
- parco Ca’Rossa, situato in località Bancole, nel quale attualmente non è presente nessun 
sistema di videosorveglianza, né fisso né mobile; 
 
- parco Sgarzari, situato in località Bancole, nel quale attualmente non è presente nessun 
sistema di videosorveglianza, né fisso né mobile; 
 
- parco di via Cavour, situato in località Bancole, nel quale attualmente non è presente nessun 
sistema di videosorveglianza, né fisso né mobile. 
 
 
 
OBIETTIVI 

Gli obiettivi principali che questo progetto si pone sono legati alla sicurezza urbana e alla tutela 

del bene pubblico, intese non solo come la messa in atto di azioni di repressione degli illeciti ma 

soprattutto come attività di prevenzione. 

Il degrado urbano, il disagio sociale e l’inciviltà sono purtroppo fenomeni che vengono riscontrati nel 
nostro territorio; un sistema di videosorveglianza è un ottimo ausilio alla Polizia Locale e alle altre 
forze dell’ordine per contrastare atti e comportamenti contrari alla sicurezza ambientale e dei 
cittadini. 
  

   STAKEHOLDERS 

I destinatari del progetto sono: 

-  tutti i cittadini residenti nel Comune di Porto Mantovano, che richiedono maggiore 

sicurezza e tranquillità per vivere il proprio territorio, in particolare i luoghi di ritrovo, 

senza paura  e con una auspicata partecipazione agli eventi proposti per favorire una 

maggior coesione sociale e integrazione; 

- Gli operatori di Polizia Locale e le altre forze dell’ordine in un’ottica di continua sinergia 

e collaborazione nel controllo del degrado urbano , per avere un ausilio nel contrasto e 

contenimento dei  fenomeni di disagio sociale e degrado urbano.  

PRODOTTI:  

 

Primariamente, è stato eseguito sopralluogo per la fattibilità e la relativa quotazione economica 

per la realizzazione di una intranet wireless di collegamento delle telecamere da posizionarsi 

nei parchi oggetto del presente progetto (si veda il preventivo allegato). 

Relativamente ai sistemi di videosorveglianza, il progetto in esame è stato pensato e previsto 

prendendo in considerazione i diversi aspetti che coinvolgono la protezione dei parchi del 

Comune di PORTO MANTOVANO, l’ottimizzazione e l’efficacia operativa delle telecamere che 

andranno installate in parchi comunali di dimensioni medio-grandi (si veda il preventivo 

allegato). 

Le caratteristiche principali della soluzione devono essere: 

Copia informatica per consultazione



 

 

- Scalabilità: La struttura permetterà ampliamenti futuri come un aumento del numero dei punti 

di videosorveglianza, senza dover modificare l’architettura della soluzione.  

- Flessibilità: L’architettura della soluzione si baserà su di una infrastruttura interamente IP la 

quale è rimodellata e modificata in funzione delle nuove esigenze.  

- Affidabilità: Il protocollo IP deve garantirà sicurezza alla soluzione grazie alla sua affidabilità 

intrinseca.  

- Piattaforma aperta: La soluzione proposta permetterà l’integrazione di diversi modelli di 

telecamere , inoltre deve permettere l’implementazione di applicativi di analisi video e 

videosorveglianza intelligente.  

Il numero totale delle telecamere che andranno installate è pari a 4 telecamere, le cui immagini 

verranno indirizzate alla centrale operativa- control room- negli uffici della Polizia Locale, situati 

in Strada Cisa 114, Porto Mantovano. 

 

 TEMPISTICHE E COSTI 

- A partire dalla data di approvazione del cofinanziamento: acquisto strumentazioni 

previste dal progetto e fino al 30 settembre 2022, data entro cui il progetto verrà 

realizzato e le relative spese rendicontate. 

 

Il progetto, nel suo complesso, prevede costi per un importo pari a €  80.000,00 IVA 

compresa. Per l’acquisto del materiale si farà ricorso alle seguenti centrali di committenza: 

Piattaforma Sintel e Consip S.p.A. nel rispetto della normativa vigente, in considerazione 

dell’ammontare della spesa, con le procedure previste dal D.Lgs. n. 50/2016. 

COSTO 

COMPLESSIVO 

COFINANZIAMENTO CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

80.000,00 16.000,00 64.000,00 pari all’80% 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 AREA POLIZIA LOCALE 
 AREA POLIZIA LOCALE 

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L' INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE REGIONALI 
PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 
2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 11/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
BONIOTTI SIMONETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: ADESIONE AL BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L' INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE REGIONALI 
PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 
2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere NON APPOSTO in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 11/04/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale

 N. 45 del 12/04/2022

Oggetto:  ADESIONE AL BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L' INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEI 
PARCHI COMUNALI E NELLE AREE REGIONALI PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER 
ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI 
PROGETTO.. 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 12/04/2022 e sino al 27/04/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 12/04/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale

N. 45 del 12/04/2022

Oggetto:  ADESIONE AL BANDO REGIONALE PER L'ASSEGNAZIONE DI 
COFINANZIAMENTI PER L' INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI 
VIDEOSORVEGLIANZA NEI PARCHI COMUNALI E NELLE AREE REGIONALI 
PROTETTE DI CUI ALLA L.R. 86/1983 PER ELEVARE LA SICUREZZA URBANA - ANNO 
2022 E APPROVAZIONE DEGLI ELABORATI DI PROGETTO.. 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  12/04/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
23/04/2022

Porto Mantovano li, 29/04/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


